
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 63 del 05-11-2018

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 63 del Registro
Data 05-11-2018

OGGETTO:INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEI RESPONSABILI UNICI DEL
PROCEDIMENTO (R.U.P.) PER OPERE PUBBLICHE POST SISMA 2016
ED AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI SUPPORTO
TECNICO-AMMINISTRATIVO AGLI STESSI  EX ART. 31
D.LGS.50/2016 - PROVVEDIMENTI.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
- il Comune di Penna San Giovanni non ha personale addetto all’Ufficio tecnico, fatta eccezione per
il personale assunto a tempo determinato per le pratiche legate al sisma dell’anno 2016 e
seguenti;
- ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per ogni singola procedura di affidamento
di lavori, servizi e forniture, occorre procedere alla nomina di un Responsabile Unico del
Procedimento, individuato fra i dipendenti di ruolo del Comune;
- questo Comune deve procedere alla realizzazione di opere di messa in sicurezza di immobili
danneggiati dal sisma dell’agosto 2016 e successivi, nonché a quelle connesse alla ricostruzione
post sisma;
- con specifica deroga, prevista al punto 19, ultimo periodo, dell’allegato alla Legge n.172 del
04/12/2017, di conversione del D.L. n.148/2017, il personale tecnico assunto a tempo
determinato per le sole pratiche relative alla messa in sicurezza e ricostruzione post sisma, può
svolgere le funzioni di RUP, fermi restando, il possesso dei requisiti, di al punto 4 delle Linee
guida ANAC, le incompatibilità;
- nella fattispecie di questo Comune, sia il Responsabile del Servizio con qualifica di RUP per le
opere ordinarie, sia il personale tecnico assunto a tempo determinato nell’ambito delle pratiche
sisma, non possiedono le specifiche competenze e/o requisiti richiesti dal Codice degli appalti e
dalla citate Linee guida n.3 dell’ANAC.

CONSIDERATO CHE:
- ai sensi di quanto previsto dall’art.31, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le funzioni di
R.U.P., a seguito della cessazione del rapporto con questo Comune del Geom. Giancarlo Germoni,
sono state assunte dal Segretario Comunale, Pasquale Ercoli in qualità di Responsabile dell’Area
tecnica;
- ai sensi della deroga prevista al punto 19, ultimo periodo, dell’allegato alla Legge n.172 del
04/12/2017, di conversione del D.L. n.148/2017, il personale tecnico, appositamente assunto per
l’emergenza sisma 2016, può svolgere le funzioni di R.U.P., per le sole opere legale al post sisma
a condizione del possesso delle necessarie competenze e requisiti tecnico professionali;
- ai sensi di quanto previsto dal citato art.31, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e dalle linee
guida n.3 dell’ANAC, in carenza delle specifiche competenze e/o requisiti del personale presente



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 63 del 05-11-2018

Pag. 2

all’interno degli Uffici Com.le, si può procedere all’affidamento delle attività di supporto al R.U.P.
a professionisti esterni, i quali devono avere un’adeguata esperienza e professionalità, come
previsto al citato comma 11 ed al punto 4 delle citate linee guida dell’Anac, nonché in possesso di
adeguata assicurazione di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo
svolgimento di detta attività di supporto.

CONSTATATO CHE:
1) sono in corso di progettazione urgenti opere di messa in scurezza e di ricostruzione post sisma,
di seguito elencate:
  a) Messa in sicurezza della Chiesa di San Giuseppe in C.da Pilotti, dell’importo complessivo dei
lavori di € 215.895,58, di cui € 162.159,23 per lavori a base di appalto, relativamente alla sola
parte di supporto per la progettazione esecutiva ed alla esecuzione lavori;
b) Riparazione e miglioramento sismico dell’ex Albergo in loc. Saline, dell’importo complessivo di
€ 580.000,00, di cui € 447.182,00 per lavori, relativamente alla sola parte di supporto per la
progettazione esecutiva ed alla esecuzione lavori;
c) Adeguamento sismico del palazzo Sede Municipale dell’importo complessivo, provvisoriamente
stimato, di € 700.000,00, di cui € 500.000,00 per lavori;
d) Riparazione con miglioramento sismico del Civico Cimitero dell’importo complessivo,
provvisoriamente stimato, di € 420.000,00, di cui € 300.000,00 per lavori;

2) ai sensi della deroga prevista al punto 19, ultimo periodo, dell’allegato alla Legge n.172 del
04/12/2017, di conversione del D.L. n.148/2017, il personale tecnico assunto per l’emergenza
sisma 2016 può svolgere le funzioni di RUP per le sole opere legate al sisma a condizione che
abbia le necessarie competenze e i requisiti tecnici professionali;
3) sulla scorta di quanto sopra, si può procedere alla individuazione e alla nomina dei R.U.P. per le
opere legate al post sisma 2016, con il supporto tecnico esterno, ai sensi di quanto previsto dal
citato art.31, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e dalle linee guida n.3 dell’ANAC;
4) a seguito di confronto con i due tecnici che fanno parte dell’Ufficio sisma, si può quindi
procedere alle seguenti nomine:
   a) Ing. Giacomo Sufferini, per i lavori di:
- Messa in sicurezza della Chiesa di San Giuseppe in C.da Pilotti;
- Riparazione e miglioramento sismico dell’ex Albergo in loc. Saline;
- Riparazione con miglioramento sismico del Civico Cimitero;

   b) Ing. Alessia Vitturini, per i lavori di:
- Adeguamento sismico del palazzo Sede Municipale;
Preso atto che:

5) ai fini del calcolo delle competenze riguardanti il supporto al RUP, ai sensi del D.M. 17.06.2016,
gli importi delle opere sopra elencate sono così distinti:
a) Messa in sicurezza della Chiesa di San Giuseppe in C.da Pilotti, dell’importo complessivo,
provvisoriamente stimato, di € 220.000,00, di cui € 162.159,23 per lavori, relativamente alla
sola parte di supporto per la progettazione esecutiva ed alla esecuzione lavori;

b) Riparazione e miglioramento sismico dell’ex Albergo in loc. Saline, dell’importo complessivo di
€ 580.000,00, di cui € 447.182,00 per lavori, relativamente alla sola parte di supporto per la
progettazione esecutiva ed alla esecuzione lavori;

c) Adeguamento sismico del palazzo Sede Municipale dell’importo complessivo, provvisoriamente
stimato, di € 700.000,00, di cui € 500.000,00 per lavori, relativamente all’intero iter
progettuale;

d) Riparazione con miglioramento sismico del Civico Cimitero dell’importo complessivo,
provvisoriamente stimato, di € 420.000,00, di cui € 300.000,00 per lavori, relativamente
all’intero iter progettuale;

6) in base a detti importi e relative prestazioni, sono stati determinati i valori dei singoli
corrispettivi al lordo dell’eventuale ribasso in fase di affidamento, così differenziati:
a) € 4.762,49 per i lavori di “Messa in sicurezza della Chiesa di San Giuseppe in C.da Pilotti”;
b) €. 9.136,95 per i lavori di “Riparazione e miglioramento sismico dell’ex Albergo in loc. Saline”;
c) € 14.855,50, per i lavori di “Adeguamento sismico del palazzo Sede Municipale”;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 63 del 05-11-2018

Pag. 3

c) €. 8.074,57 per i lavori di “Riparazione con miglioramento sismico del Civico Cimitero”;
per un totale di €.36.929,51, oltre oneri previdenziali ed IVA;
7) in considerazione del valore delle competenze professionali, inferiori a € 40.000,00 si può
applicare l’art. 31, comma 8 e l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i..

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 05 novembre 2018, con la qual è stato
approvato un atto di indirizzo per il conferimento delle funzioni tecniche dell’Ente;

RITENUTO di individuare il soggetto da incaricare delle funzioni di supporto al RUP, per le
opere pubbliche sopra descritte, il Geom. Domenico Procaccini di Mogliano, regolarmente iscritto
all’Albo professionale ed in possesso delle specifiche competenze e professionalità nel settore delle
opere pubbliche, avendo svolto per la durata di oltre 15 anni attività di RUP, presso pubbliche
amministrazioni ed in possesso di adeguata polizza assicurativa professionale, dando atto che lo
stesso si è dichiarato disponibile ad offrire uno sconto differenziato sulle diverse attività di
supporto al RUP, per importi così specificati:
a) € 2.500,00 per i lavori di “Messa in sicurezza della Chiesa di San Giuseppe” in C.da Pilotti”;
b) € 4.900,00 per i lavori di “Riparazione e miglioramento sismico dell’ex Albergo” in loc. Saline”;
c) € 12.000,00, per i lavori di “Adeguamento sismico del palazzo Sede Municipale”;
d) € 6.500,00 per i lavori di “Riparazione con miglioramento sismico del Civico Cimitero”;
 per un totale di €.25.900,00, oltre 4% per oneri previdenziali.

DATO ATTO che per quanto riguarda gli interventi di cui alle lettere c) e d) del precedente
paragrafo, il calcolo delle competenze professionali è stato redatto sulla base dei costi provvisori
che per effetto delle valutazioni di congruità dell’importo richiesto, potranno essere soggetti a
variazioni in aumento o in diminuzione, per cui l’effettiva entità delle competenze professionali
potrà essere adeguata e ragguagliata agli importi definitivi dei finanziamenti concessi;

VISTO lo schema di convenzione d’incarico, per la definizione dei rapporti tra professionista e
Comune/Committente.

RITENUTO pertanto necessario, sulla scorta delle premesse, procedere all’affidamento degli
incarichi sopra elencati.

VISTI:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
- il DPR n. 207/2011 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale sull’affidamento dei lavori, servizi e fornitura in economia.

DETERMINA

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) Di procedere alla nomina dei R.U.P. per le opere di messa in scurezza e ricostruzione post sisma
2016, così distinti:
a) Ing. Giacomo Sufferini, per i lavori di:
- Messa in sicurezza della Chiesa di San Giuseppe in C.da Pilotti;
- Riparazione e miglioramento sismico dell’ex Albergo in loc. Saline;
- Riparazione con miglioramento sismico del Civico Cimitero;

b) Ing. Alessia Vitturini, per i lavori di:
- Adeguamento sismico del palazzo Sede Municipale.

3) Di affidare, per le motivazioni in premessa, l’incarico di supporto al RUP, al Geom. Domenico
Procaccini di Mogliano, relativamente ai lavori di:



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 63 del 05-11-2018

Pag. 4

a) Messa in sicurezza della Chiesa di San Giuseppe in C.da Pilotti, dell’importo complessivo dei
lavori di € 220.000,00, di cui € 162.159,00 per lavori a base di appalto, relativamente alla
sola parte di supporto per la progettazione esecutiva ed alla esecuzione lavori;

b) Riparazione e miglioramento sismico dell’ex Albergo in loc. Saline, dell’importo complessivo di
€ 580.000,00, di cui € 447.182,00 per lavori, relativamente alla sola parte di supporto per la
progettazione esecutiva ed alla esecuzione lavori;

c) Adeguamento sismico del palazzo Sede Municipale dell’importo complessivo,
provvisoriamente stimato, di € 700.000,00, di cui € 500.000,00 per lavori;

c) Riparazione con miglioramento sismico del Civico Cimitero dell’importo complessivo,
provvisoriamente stimato, di € 420.000,00, di cui € 300.000,00 per lavori;

4) Di approvare lo schema di convenzione d’incarico, per la definizione dei rapporti tra
Professionista e Committente, con il quale sono stati concordati gli importi delle competenze
tecniche così distinti:
a) € 2.500,00 per i lavori di “Messa in sicurezza della Chiesa di San Giuseppe in C.da Pilotti”;
b) € 4.900,00 per i lavori di “Riparazione e miglioramento sismico dell’ex Albergo in loc. Saline”;
c) € 12.000,00, per i lavori di “Adeguamento sismico del palazzo Sede Municipale”;
c) € 6.500,00 per i lavori di “Riparazione con miglioramento sismico del Civico Cimitero”;
 per un totale di €.25.900,00, oltre 4% per oneri previdenziali;

5) Di dare atto che l’affidamento degli incarichi sopra elencati rientrano nella fattispecie prevista
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., in quanto gli importi delle
competenze professionali, considerati sia in maniera singola che complessiva, risultano essere
comunque inferiori a € 40.000,00;

6) Di dare atto che la spesa per le competenze professionali dovute per il supporto al RUP, di cui
trattasi saranno finanziate all’interno delle spese per somme a disposizione dell’Amm.ne com.le
previste e/o da prevedere all’interno dei quadri economici dei singoli interventi di cui trattasi.

7) Di dare atto che la liquidazione delle competenze sarà effettuata a seguito di specifici atti
amministrativi.

8) Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto.

9) Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per i
provvedimenti di competenza.

10) Di disporre che la presente Determinazione venga pubblicata all'Albo pretorio per la durata di
15 giorni, ai fini della generale conoscenza.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. ERCOLI PASQUALE



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 63 del 05-11-2018

Pag. 5

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 05-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 05-11-2018

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 05-11-2018

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì dal 16-07-2020         

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
       dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 303

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15

consecutivi a partire dal dal 16-07-2020         

Lì dal 16-07-2020         

           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


